
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 102 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA A FAVORE DELLA SOC. ALPHATEC IN 

MERITO ALL'ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DENOMINATO 

ADEGUAMENTO E RISANAMENTO RETE DI DISTRIBUZIONE IRRIGUA SUB-COMPRENSORIO 

CEDRINO. AG-AGR.023 - CIG:8375804C1B.  
 
Il giorno 05/07/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTAla L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTOl’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 22190/748 del 04.12.2017 del Direttore Generale del Servizio Programmazione e 

Governance dello Sviluppo Rurale dell’Assessorato dell'Agricoltura e RAP della Regione Autonoma della Sardegna, è 

stato concesso al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale un finanziamento complessivo di Euro 650.000,00 a 

valere sulle risorse di cui al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per la realizzazione dell’intervento denominato 

“Adeguamento e risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub comprensorio del Cedrino”; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 17 del 26.03.2018 l’Ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell'Area Agraria- 

Gestionale dell'Ente, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l'attuazione dell’intervento 

accennato; 

- a detto intervento sono stati assegnati, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, i seguenti codici: CIG 

8375804C1B, CUP I38B17000000006; 

- con propria Determinazione n. 82 del 15.07.2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di che trattasi ed 

il relativo quadro economico per un importo complessivo di lavori pari a Euro 474.987,59 di cui Euro 465.587,59 per 

lavori soggetti a ribasso ed Euro 9.400.00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Euro 175.012,41 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui Euro 14.695,84 per spese tecniche per redazione progetto 

esecutivo, ed un importo complessivo di Euro 650.000,00; 

- con propria Determinazione n. 85 del 20.07.2020 è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, c-bis, e 59, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

della Centrale regionale di committenza Sardegnacat, per l’affidamento dell’appalto integrato di cui all’art. 59, comma 

1- bis, dei lavori in oggetto; 

- con propria Determinazione n. 138 del 22.10.2020, all’esito della procedura di gara, l’intervento di che trattasi è 

stato aggiudicato favore dell’impresa SAPI S.R.L. con sede in Capoterra (CA), P.IVA: 01080960923, per un importo 

complessivo, al netto del ribasso d’asta dell’8,18%, pari ad Euro 440.996,25, comprensivo di Euro 13.493,72 per oneri 

di progettazione esecutiva oltre Euro 9.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre oneri di legge; 

- il relativo contratto è stato stipulato in data 02.02.2021 con Rep. 3708, Raccolta n. 3049 registrato a Nuoro il 

03.02.2021 al n. 313, Serie 1T; 

- con Ordine di servizio n. 1, Protocollo consortile n. 580 del 04.02.2021, è stato disposto l’avvio del servizio tecnico di 

progettazione da effettuarsi a cura del progettista indicato in fase di gara dall’Impresa aggiudicataria SAPI S.R.L. 

(associazione dei professionisti Alphatec) denominata Alfatech dell'ing. Roberto Chieffi e del dott. Francesco Chieffi - 

P.IVA 07173170635; 

RILEVATO CHE l’associazione di professionisti Alphatech dell'ing. Roberto Chieffi e del dott. Francesco Chieffi ha 

provveduto a redigere la progettazione esecutiva del medesimo intervento e che con propria Determinazione n. 59 

del 27.04.2021 è stata approvata la detta progettazione esecutiva;  

CONSIDERATO CHE con nota acquisita al protocollo consortile al n. 2853 del 03.06.2021, la Alphatech chiedeva la 

corresponsione diretta ed in unica soluzione degli onorari di progettazione esecutiva; 

VISTA la con nota acquisita al protocollo consortile in data 17.06.2021 al n. 3068,  con la quale l’Impresa 

Aggiudicataria SAPI srl rilasciava apposito nulla osta al pagamento degli onorari del servizio di progettazione 

esecutiva direttamente alla Alphatech; 



 

 

 2

VISTA la fattura della associazione di professionisti Alphatech, relativa all'attività di progettazione esecutiva 

dell'appalto integrato, opportunamente vistata dal RUP per attestarne la regolarità e congruità;  

RILEVATO, ai fini della richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Associazione di professionisti 

Alphatec, che con Atto Modificativo di Associazione Professionale Rep. 29488/2020l’Associazione professionale 

denominata Studio Tecnico di Natale Associati con sede legale in Napoli (NA), P.IVA 07173170635 ha modificato la 

propria denominazione in Alphatech dell’Ing. Roberto Chieffi e dal Dott. Francesco Chieffi, e che la medesima   

mantiene la  partita IVA dello Ditta Studio Tecnico di Natale Associati - IT07173170635. 

VERIFICATA quindi la regolarità contributiva della Alphatech mediante acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC);  

PRESO ATTO che il Decreto Legge n. 73/2021 (Decreto Sostegni-bis), nell’ambito delle misure urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 ha disposto, fino al 30 giugno 2021, la sospensione delle verifiche di 

inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica devono effettuare 

ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore 

ad Euro 5.000,00;  

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso (Anno 2021), approvato con Deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 10 del 28.12.2020;  

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione consortile per l’esercizio in corso, approvata con Deliberazione del 

Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 4 del 10.05.2021;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sull’ impegno di spesa n. 1557/2017, a gravare sul Capitolo 801176 

(UPB 21), del Bilancio di Previsione esercizio 2021,conto residui; 

SU proposta del RUP ing. I. Lampis;                                

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento a favore del beneficiario e per l’importo sottoindicato:  

Alphatech dell’Ing. Roberto Chieffi e del Dott. Francesco Chieffi (P.IVA 07173170635), Napoli:  

Fattura n. 13/21 del 10.06.2021: 

Attività di progettazione esecutiva – Appalto integrato dei lavori denominati “Adeguamento e risanamento della rete 

di distribuzione irrigua nel sub comprensorio del Cedrino” - Programma intervento AG_AGR_023 – Stralcio n.1 – 

Intervento di risanamento della condotta secondaria BD3/3 Orosei (NU): Euro 17.120,83, di cui € 539,75 per CNPA, € 

3.087,36 per iva ed € 2.698,74 per ritenuta d'acconto 20%;  

2) di far gravare la relativa spesa sull’impegno n. 1557/1/2017- Capitolo 801176 (UPB 21), del Bilancio di 

Previsione Esercizio in corso (Anno 2021), Conto Residui, assunto a favore dell'impresa aggiudicataria SAPI Srl; 

3) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza;  

4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs.n. 33/2013 e s.m. e i.  

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

Proposta n. 589 del 16/06/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/07/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/07/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


